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Úvod

Cestovní ruch a lázeňství mají v dnešní době významný podíl na ekonomice státu, a patří

k velmi využívané aktivitě jednotlivých vrstev společnosti. Mnoho lidí v dnešní době

jezdí alespoň jednou ročně na dovolenou, ať už letní nebo zimní. Dříve byl takovýto

komfort dostupný pouze bohatším lidem. V historii cestovali lidé především za prací

a na obchodní cesty pěšky nebo na voze. Od této doby uplynulo mnoho let a cestovní ruch

i lázeňství pokročily na jinou úroveň poskytování služeb.

Teoretická část bakalářské práce popisuje dvě hlavní kapitoly, kam patří Teoretická

východiska v oblasti lázeňství a kvality v oblasti služeb a druhá kapitola s názvem

Charakteristika lázní Jeseníky. Kapitola Teoretická východiska v oblasti lázeňství

a kvality v oblasti služeb je zaměřena na hlavní podkapitoly Služby a Lázeňský

cestovní ruch. Druhá kapitola Charakteristika lázní Jeseníky, jak už lze ze samotného

názvu odvodit, se zaměřuje na samotné Lázně Jeseníky a jejich charakteristiku. Všechny

tyto kapitoly a podkapitoly na sebe vzájemně navazují, a mají mezi sebou souvislost.

První podkapitola teoretických východisek v oblasti lázeňství a kvalit v oblasti služeb

je zaměřena na téma Služby, zde je tento pojem blíže specifikován. Navazují vlastnosti

služeb, zde patří nehmotnost, neoddělitelnost, heterogenita, zničitelnost a nemožnost

vlastnictví. Následuje marketing služeb, vymezení logistických souvislostí a vymezení

služeb. Navazuje druhá podkapitola s lázeňským cestovním ruchem. Zde je popsán

historický vývoj lázeňství v České republice, význam lázeňství a státní správa a vliv

lázeňství na ekonomiku. Dále jsou uvedeny přírodní léčivé zdroje a jednotlivé formy

a organizace lázeňského pobytu, kam patří komplexní, příspěvková a samoplátecká

lázeňská léčba. Následně jsou zde uvedeny jednotlivé služby lázeňského cestovního

ruchu a také významné lázně v České republice.

Druhá kapitola teoretické části je zaměřena na charakteristiku lázní Jeseníky, na jejich

historii, rozvoj až po současnost. S těmito lázněmi je spojen jejich zakladatel Vincenz

Priessnitz, který prosazoval své metody léčby, ty jsou zde také uvedeny. Dále je uvedena

nabídka procedur, jednotlivé lázeňské domy a prameny a pomníky v lázních. Následuje

kapitola věnována volnému času v lázních, tedy jaké aktivity mohou klienti podnikat

ve svém volném čase a co lázně a jejich okolí klientovi nabízí.
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Praktická část je zaměřena na splnění cíle práce, tedy zhodnotit úroveň kvality služeb

v lázeňském zařízení Jeseníky včetně návrhů na jejich zdokonalení. K dosažení tohoto

cíle je využita metoda dotazníkového šetření, a to dotazníky pro klienty a pro personál

lázní Jeseníky. Sběr odpovědí je realizován při osobním kontaktu s respondentem, nebo

pomocí rozeslání elektronických dotazníků. Hodnocení jednotlivých odpovědí

se zaznamená do grafu a bude vyhodnoceno a doplněno o komentář. Po tomto

vyhodnocení budou odhalena slabá místa lázní, a naskytne se možnost doporučení

ke zlepšení a odstranění těchto nedostatků. Dotazníkovým šetření se tedy má zjistit,

na jaké úrovni poskytování služeb jsou lázně nyní, a navrhnout nějaké možnosti zlepšení,

na základě hodnocení odpovědí klientů a personálu.

Význam tohoto tématu spočívá, jak už bylo uvedeno, v posouzení dočasné úrovně kvality

služeb a doporučení ke zlepšení. Téma není jen bakalářskou prací, ale má pomoci lázním

k dosažení lepší úrovně kvality poskytování služeb, aby se zde klienti i personál cítili

lépe, spokojeně a lázně prosperovaly. V oblasti služeb jsou lidé jednou z klíčových

oblastí, a je tedy důležité, aby zaměstnanec dobře odváděl svoji práci, a to vedlo

ke spokojenému zákazníkovi.
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1 Teoretická východiska v oblasti lázeňství a kvality

v oblasti služeb

V národním hospodářství dochází neustále k řadě změn a služby se během posledních let

dynamicky rozvinuly, a z ekonomického hlediska jsou také odvětvím, kde se naskytlo

mnoho pracovních příležitostí, a také se podílí na tvorbě hrubého domácího produktu. [1,

s. 4, 6]

Každý stát má své národní hospodářství i ekonomiku, a obvykle se člení na základní

hospodářské sektory, které jsou celkem tři, a mezi ně patří primární sektor (prvovýroba),

sekundární sektor (druhovýroba) a třetí je terciální sektor (služby, obslužná sféra).

Vzhledem k řešené problematice v této práci, je nejdůležitější právě terciální sektor, tedy

oblast služeb. Jedná se o nevýrobní činnost, při níž se uspokojují základní lidské potřeby,

zvyšuje se životní úroveň a naskytují se možnosti, jak využít volný čas. Do služeb se řadí

i cestovní ruch, a do rekreačního cestovního ruchu potom řadíme léčebné pobyty

v lázních, tedy lázeňský cestovní ruch. [2, s. 14, 20]

1.1 Služby

Služby jsou definovány jako „jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou jedna strana může

nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není vlastnictví.

Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.“ [1, s. 6]

V historii se na služby objevovaly různé názory ekonomů. Adam Smith služby popisuje,

jako „statky, které „neprodukují žádnou hodnotu“.“ [1, s. 6] Karl Marx se k tomu stavěl

podobným způsobem a rozděloval ekonomické sektory na produktivní a neproduktivní.

Služby se stávají nejdynamičtěji se rozvíjejícím odvětvím národního hospodářství. [1,

s. 6]

Služby přináší v posledních desetiletích spoustu pracovních míst a mají významný podíl

na tvorbě hrubého domácího produktu. [1, s. 6]
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„Funkční rozdíly vycházejí z vlastností služeb a zdůvodňují charakteristické rozdílné

faktory služeb:

 služby nelze skladovat,

 pokud existují distribuční kanály, jsou krátké,

 neexistuje patentová ochrana,

 v sektoru služeb neexistuje masová produkce, proto je obtížné je standardizovat,

 služby nelze balit,

 nelze poskytovat vzorky,

 vzhledem k nehmotné povaze služeb je obtížné využít v oblasti služeb ekonomické

teorie nabídky, poptávky a nákladů,

 sektor služeb nabízí jen omezené možnosti koncentrace,

 monetární hodnota se vyjadřuje také v jiných termínech než v cenách (kvalita,

ochota, záruka),

 symbolismus vyplývá v případě služeb spíše z jejich výkonů než z vlastnictví.“ [1,

s. 6 – 7]

1.1.1 Vlastnosti služeb

Služby se vyznačují svými specifickými a významnými vlastnostmi, mezi něž patří:

 nehmotnost,

 neoddělitelnost,

 heterogenita,

 zničitelnost,

 nemožnost vlastnictví. [1, s. 7]

Nehmotnost

Tato nejcharakterističtější vlastnost služeb má ten důsledek, že klient velmi obtížně

hodnotí konkurující služby před jejich koupí. Službu nelze hodnotit smysly, klient si ji

nemůže předem prohlédnout a ve většině případů ani vyzkoušet. Jestli je spokojen nebo

ne pozná, až po koupi nebo spotřebě dané služby. Tím pádem jde do určité nejistoty
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a rizika před nákupem služby. Má ztížený výběr mezi jednotlivými konkurenty na trhu,

kteří nabízejí stejný nebo podobný výrobek nebo službu. Reklama slouží k podpoře

prodeje a zákazník z ní nemůže dostatečně ověřit kvalitu. Pokud si potřebuje ověřit

kvalitu zboží nebo služeb, může klást důraz na osobní zdroje informací od známých nebo

si přečíst reference. Kvalitu může posuzovat z pohledu ceny. Mělo by být pravidlem, že

větší cena znamená větší kvalitu a naopak, ale nemusí to být vždy pravidlem. [1, s. 7]

Neoddělitelnost

Zákazník se účastní poskytování služby, je tedy spolu producentem služby

a neoddělitelnou součástí daného procesu, kdy je služba produkována v jeho přítomnosti.

Tato vlastnost spočívá v neoddělitelnosti od nástrojů její produkce. Zákazník a producent


[…]


d) Stravovací úsek (kuchaři)

e) Stravovací úsek (obsluha)

f) Obchodní úsek (lázeňské informační centrum)

g) Žádný se nepotřebuje zlepšit, se všemi jsem byl/a spokojen/a

h) Jiný úsek _________________

Doplnění odpovědi, v čem se může úsek zlepšit (doplňte, který máte na mysli).

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

13. Byli jste v lázních ubytovaní i s dětmi? Pokud ano, tak jak byly spokojeny Vaše děti?

Chtěly by něco zlepšit?

a) Ne, nebyl/a jsem v lázních i s dětmi

b) Ano, byl/a jsem v lázních i s dětmi – byly spokojeny

c) Ano, byl/a jsem v lázních i s dětmi – nebyly spokojeny_______________________

Co se podle Vašich dětí může zlepšit?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

Zdroj: vlastní zpracování.

Příloha T

Dotazník pro personál lázní Jeseníky

1. Jste muž nebo žena?

a) muž b) žena

2. Jste stálý zaměstnanec nebo brigádník?

a) zaměstnanec b) brigádník

3. Jak dlouho přibližně v lázních Jeseníky pracujete?

a) méně než jeden rok

b) 1 – 2 roky

c) 3 – 5 let

d) 6 – 10 let

e) 11 – 15 let

f) 16 – 20 let

g) více než 21 let

4. Na jakém úseku pracujete?

a) Úsek ředitele společnosti (ředitel, oddělení informačních technologií atd.)

b) Obchodní úsek (lázeňské informační centrum, recepce, přijímací kancelář atd.)

c) Ekonomickopersonální úsek

d) Léčebný úsek (lékaři, sestry, rehabilitace, procedury atd.)

e) Technický úsek (údržba, prádelna atd.)

f) Stravovací úsek (kuchaři, obsluha, umývárna, provozní atd.)

g) Provozní úsek (pokojské, uklízečky)

h) Jiný úsek _____________________________________________________________

5. Jste se svou prací spokojeni? Chtěli byste něco změnit ze strany zaměstnavatele, abyste

chodili do práce rádi a měli ji i více rádi?

a) ano, jsem spokojen/a

b) částečně jsem spokojen/a, částečně ne _______________________________________

c) ne, nejsem spokojen/a ___________________________________________________

6. Dostáváte za svou práci dostatečné ohodnocení? Máte jen mzdu nebo Vás

zaměstnavatel odměňuje i nějakými bonusy nebo Vás i pochválí? (můžete zakroužkovat

více odpovědí)

a) mzda

b) pochvala

c) prémie

d) podílová mzda

e) odměny

f) jiné bonusy ___________________________________________________________

7. Máte ke své práci dostatečné prostředky nebo k výkonu své práce něco potřebujete?

(nové vybavení kuchyně, nové nádobí, nový nábytek, nový přístroj, nářadí, software,

apod.)

a) ano, mám dostatečné prostředky, nic nepotřebuji

b) mám dostatečné prostředky, ale hodilo by se mi něco nového:

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

8. Zajistil Vám zaměstnavatel praní pracovního oblečení nebo si pracovní oblečení musíte

prát sami? Pokud si ho perete sami, uvítali byste, kdyby Vám praní oblečení zajistil

zaměstnavatel?

a) ano, oblečení si peru sám/sama a uvítal/a bych, kdyby mi praní zajistil zaměstnavatel

b) ano, oblečení si peru sám/sama a nevadí mi to

c) praní oblečení mi zajišťuje zaměstnavatel

9. V kterém měsíci (období) v roce je podle Vás v lázních Jeseníky nejvíce hostů? (můžete

zakroužkovat více odpovědí).

a) leden

b) únor

c) březen

d) duben

e) květen

f) červen

g) červenec

h) srpen

i) září

j) říjen

k) listopad

l) prosinec

10. Máte další nápady, co by se mohlo v lázních Jeseníky zlepšit? Máte nápady ohledně

zlepšení na jiných úsecích? Chtěli byste na závěr něco dodat?

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

11. Jaký úsek je podle Vás na nejlepší úrovni, co se týče kvality poskytovaných služeb?

(můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Úsek ředitele společnosti (ředitel,

oddělení informačních technologií

atd.)

b) Obchodní úsek (lázeňské

informační centrum, recepce,

přijímací kancelář atd.)

c) Ekonomickopersonální úsek

d) Léčebný úsek (lékaři, sestry,

rehabilitace, procedury atd.)

e) Technický úsek (údržba, prádelna

atd.)

f) Stravovací úsek (kuchaři, obsluha,

umývárna, provozní atd.)

g) Provozní úsek (pokojské,

uklízečky)

h) Všechny jsou na dobré úrovni

i) Jiný úsek _____________________

12. Jaký úsek se potřebuje v něčem zlepšit? A můžete připsat v čem. (můžete

zakroužkovat více odpovědí)

a) Úsek ředitele společnosti (ředitel,

oddělení informačních technologií

atd.)

b) Obchodní úsek (lázeňské

informační centrum, recepce,

přijímací kancelář atd.)

c) Ekonomickopersonální úsek

d) Léčebný úsek (lékaři, sestry,

rehabilitace, procedury atd.)

e) Technický úsek (údržba, prádelna

atd.)

f) Stravovací úsek (kuchaři, obsluha,

umývárna, provozní atd.)

g) Provozní úsek (pokojské,

uklízečky)

h) Žádný se nepotřebuje zlepšit

i) Jiný úsek ____________________

Doplnění odpovědi, v čem se může úsek zlepšit (doplňte, který máte na mysli) ____________

___________________________________________________________________________

Zdroj: vlastní zpracování.
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