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B - velmi dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Mgr. Jan Rája

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

Posudek oponenta bakalářské práce

Autor práce:

Pavla Beráková

Posouzení kvality služeb v lázních Jeseníky

Název práce:

Vysoká škola logistiky o.p.s.

Katedra bakalářského studia

Akademický rok 2019/2020

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Diplomantka se pokusila analyzovat kvalitu služeb v lázních Jeseník, které patří mezi přední lázeňská

zařízení v Česku. Práce se opírá o dvě dotazníkové šetření, na jejichž základě vyvozuje doporučení ke

zvýšení úrovně kvality služeb. Dotazníkové šetření se nevěnuje pouze klientům lázní, ale jeho druhá část

se zaměřuje na pracovníky lázní. Zde je limitující jak malé množství repondentů (25), tak také potenciální

neochota zaměstnanců předávat některé informace týkající se např. jejich spokojenosti se zaměstnáním

a zaměstnavatelem. Ačkoliv diplomantka limitující množství respondentů vnímá, potenciální neochotu

zaměstnanců plně se vyjadřovat k některým otázkám není zmíněna. Jako nedostatek vnímám

nerozlyšení výsledků dotazníkového šetření mezi klienty na ty dotazníky, které byly získány v tištěné

podobě a na ty, které byly získány v elektronické podobě. Získané výsledky musely být tímto postupem

zkresleny, neboť respondenti odpovídající na tištěné dotazníky odpovídali přímo při svém pobytu v

lázních, kdežto respondenti odpovídající elektronicky odpovídali s blíže nezjištěným časovým odstupem,

který je v práci popisován jako pobyt "v dřívějších letech". Tyto nedostatky snižují vypovídací hodnotu

dotazníkového šetření, které je jinak dobře koncipováno a má své přínosy, stejně jako některé z

výsledných doporučení. Celkově však práci vnímám jako dobrou a hodnotím známkou velmi dobře.

Otázka: Jaké lze předpokládat dopady současné koronavirové krize na lázeňství i na sledované lázně?

Jak se liší od dopadů na celý segment cestovního ruchu?

1. červen 2020

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Podpis oponenta:
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